
Постановление Администрации Алтайского края от 05.10.2007 N 466 
(ред. от 08.12.2023) 
"Об утверждении Правил предоставлен... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 26.01.2024 

 

  

 

КонсультантПлюс 
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 1 из 3 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 5 октября 2007 г. N 466 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ МАЛОИМУЩИМ ГРАЖДАНАМ И 
ГРАЖДАНАМ, НАХОДЯЩИМСЯ В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Администрации Алтайского края 

от 03.02.2011 N 46, от 18.02.2015 N 51, 
Постановлений Правительства Алтайского края 

от 20.07.2017 N 266, от 10.04.2019 N 123, от 25.03.2020 N 129, 
от 21.03.2022 N 83, от 30.06.2022 N 242, от 26.12.2022 N 511, 

от 08.12.2023 N 474) 

 

 
В целях адресной социальной поддержки малоимущих граждан и граждан, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, постановляю: 
(преамбула в ред. Постановления Правительства Алтайского края от 21.03.2022 N 83) 

1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления материальной помощи малоимущим гражданам 
и гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации. 

2. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 
января 2011 года. 
(п. 2 в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 03.02.2011 N 46) 

3. Утратил силу. - Постановление Правительства Алтайского края от 20.07.2017 N 266. 
 

Глава Администрации 
Алтайского края 

А.Б.КАРЛИН 
 
 
 
 
 

Утверждены 
Постановлением 

Администрации края 
от 5 октября 2007 г. N 466 

 
ПРАВИЛА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ МАЛОИМУЩИМ ГРАЖДАНАМ 
И ГРАЖДАНАМ, НАХОДЯЩИМСЯ В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Администрации Алтайского края 

от 03.02.2011 N 46, от 18.02.2015 N 51, 
Постановлений Правительства Алтайского края 

от 20.07.2017 N 266, от 10.04.2019 N 123, от 25.03.2020 N 129, 
от 21.03.2022 N 83, от 30.06.2022 N 242, от 26.12.2022 N 511, 

 



Постановление Администрации Алтайского края от 05.10.2007 N 466 
(ред. от 08.12.2023) 
"Об утверждении Правил предоставлен... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 26.01.2024 

 

  

 

КонсультантПлюс 
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 2 из 3 

 

от 08.12.2023 N 474) 

 
1. Настоящие Правила разработаны в целях адресной социальной поддержки малоимущих граждан и 

семей, граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, семей, имеющих и воспитывающих 10 и 
более детей, а также граждан из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
граждан, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 
(п. 1 в ред. Постановления Правительства Алтайского края от 26.12.2022 N 511) 

2. Материальная помощь в денежной форме оказывается малоимущим гражданам и семьям, 
гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, а также семьям, имеющим и воспитывающим 10 и 
более детей. 
(п. 2 в ред. Постановления Правительства Алтайского края от 20.07.2017 N 266) 

3. Для целей настоящих Правил применяются следующие понятия: 

малоимущие граждане и семьи - это граждане и семьи со среднедушевым доходом, размер которого 
не превышает величины прожиточного минимума на душу населения, установленной в Алтайском крае; 
(в ред. Постановления Правительства Алтайского края от 08.12.2023 N 474) 

граждане, находящиеся в трудной жизненной ситуации, - это граждане, имеющие обстоятельство или 
обстоятельства, которые ухудшают условия их жизнедеятельности и последствия которых они не могут 
преодолеть самостоятельно (чрезвычайная ситуация, пожар, инвалидность или иные обстоятельства, 
ухудшающие условия жизнедеятельности, при одновременном отсутствии у гражданина и членов его семьи 
доходов и (или) имущества, позволяющих преодолеть указанные обстоятельства); 

семьи, имеющие и воспитывающие 10 и более детей, - это семьи, имеющие и воспитывающие 10 и 
более детей в возрасте до 18 лет; 
(в ред. Постановлений Правительства Алтайского края от 20.07.2017 N 266, от 21.03.2022 N 83) 

граждане из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, граждане, которые 
относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей - это лица из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, которые относились к категории 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, достигшие возраста 23 лет (далее - "дети-сироты"). 
(абзац введен Постановлением Правительства Алтайского края от 26.12.2022 N 511) 

4. Материальная помощь в денежной форме является единовременной выплатой (за исключением 
выплат, предусмотренных подпунктом 2 настоящего пункта) и подразделяется на следующие виды: 
(в ред. Постановления Правительства Алтайского края от 08.12.2023 N 474) 

1) материальная помощь малоимущим гражданам и семьям; 

2) материальная помощь малоимущим гражданам и семьям на основании социального контракта; 
(в ред. Постановления Правительства Алтайского края от 21.03.2022 N 83) 

3) материальная помощь гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в том числе: 

абзац утратил силу. - Постановление Правительства Алтайского края от 30.06.2022 N 242; 

материальная помощь гражданам и семьям, пострадавшим от пожара: 

на приобретение предметов первой необходимости - в размере величины прожиточного минимума 
для трудоспособного населения, установленной на год обращения за материальной помощью, на семью; 
(в ред. Постановления Правительства Алтайского края от 21.03.2022 N 83) 

в связи с частичной утратой имущества - в размере двукратной величины прожиточного минимума 
для трудоспособного населения, установленной на год обращения за материальной помощью, на семью; 



Постановление Администрации Алтайского края от 05.10.2007 N 466 
(ред. от 08.12.2023) 
"Об утверждении Правил предоставлен... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 26.01.2024 

 

  

 

КонсультантПлюс 
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 3 из 3 

 

(в ред. Постановления Правительства Алтайского края от 21.03.2022 N 83) 

в связи с полной утратой имущества - в размере четырехкратной величины прожиточного минимума 
для трудоспособного населения, установленной на год обращения за материальной помощью, на семью; 
(в ред. Постановления Правительства Алтайского края от 21.03.2022 N 83) 

материальная помощь в иных случаях на основании правовых актов Губернатора Алтайского края, 
Правительства Алтайского края; 
(абзац введен Постановлением Правительства Алтайского края от 30.06.2022 N 242) 
(пп. 3 в ред. Постановления Правительства Алтайского края от 25.03.2020 N 129) 

4) материальная помощь семьям, имеющим и воспитывающим 10 и более детей, на основании 
социального контракта на улучшение жилищных условий (приобретение, строительство, реконструкцию или 
ремонт жилого помещения); 
(в ред. Постановлений Правительства Алтайского края от 20.07.2017 N 266, от 21.03.2022 N 83) 

5) материальная помощь детям-сиротам, имеющим в соответствии с Федеральным законом от 
21.12.1996 N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей" право на дополнительные гарантии по социальной поддержке и 
находящимся в трудной жизненной ситуации, предоставляемая на основании распоряжений Правительства 
Алтайского края. 
(пп. 5 введен Постановлением Правительства Алтайского края от 26.12.2022 N 511) 

5. Материальная помощь малоимущим гражданам и семьям, гражданам, находящимся в трудной 
жизненной ситуации, а также семьям, имеющим и воспитывающим 10 и более детей, в денежной форме 
оказывается в пределах средств, предусмотренных законом Алтайского края о краевом бюджете на 
очередной финансовый год и на плановый период. 
(п. 5 в ред. Постановления Правительства Алтайского края от 20.07.2017 N 266) 

6. Порядок рассмотрения обращений малоимущих граждан и граждан, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, о предоставлении материальной помощи и ее размер определяются Министерством 
социальной защиты Алтайского края, за исключением размера материальной помощи, указанной в абзацах 
третьем - седьмом подпункта 3 пункта 4 настоящего постановления. 
(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 18.02.2015 N 51, Постановлений Правительства 
Алтайского края от 20.07.2017 N 266, от 10.04.2019 N 123, от 25.03.2020 N 129, от 30.06.2022 N 242) 

7. Порядок предоставления материальной помощи детям-сиротам определяется постановлением 
Правительства Алтайского края. 
(п. 7 введен Постановлением Правительства Алтайского края от 26.12.2022 N 511) 

8. Порядок предоставления материальной помощи на основании социального контракта 
определяется Министерством социальной защиты Алтайского края. 
(п. 8 введен Постановлением Правительства Алтайского края от 08.12.2023 N 474) 
 
 
 


